

Số: 103 /KH-THPTLQĐ

Bù Đăng, ngày 15 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Giao lưu chuyên môn, học tập kinh nghiệm với tổ Ngữ văn trường THCS&THPT Lương Thế Vinh

Căn cứ kết quả Kỳ thi chọn HSG cấp tỉnh lớp 12 THPT hàng năm, kết quả đại trà hàng năm của trường THPT Lê Quý Đôn;

Căn cứ vào kết quả chất lượng dạy học Học kỳ I năm học 2023-2024 của trường THPT Lê Quý Đôn;

Căn cứ những thành tích mà tổ Ngữ văn trường THCS&THPT Lương Thế Vinh đã đạt được trong nhiều năm qua, nhất là kỳ thi tốt nghiệp THPT năm học 2022-2023, điểm thi HKI khối 12 năm học 2023 - 2024.

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024, trường THPT Lê Quý Đôn xây dựng Kế hoạch giao lưu chuyên môn, học tập kinh nghiệm với tổ Ngữ văn - trường THCS&THPT Lương Thế Vinh cụ thể như sau:

I. Mục đích

- Tăng cường việc học hỏi kinh nghiệm trong công tác quản lý chuyên môn tổ; trong việc thực hiện các mô hình, hình thức, phương pháp, tài liệu dạy học để nâng cao chất lượng mũi nhọn, chất lượng đại trà và tỷ lệ tốt nghiệp THPT đối với bộ môn Ngữ văn.

- Xây dựng mối quan hệ gần gũi, gắn bó của hai tổ chuyên môn Ngữ văn giữa hai trường để trao đổi kinh nghiệm dạy học một cách thiết thực và bền vững.

II. Thời gian, địa điểm, thành phần

1. Thời gian: Một ngày làm việc, bắt đầu từ 13 giờ 30 phút, ngày 17/04/2024 (Thứ tư).

2. Địa điểm: THCS&THPT Lương Thế Vinh – Bình Phước.

3. Thành phần:

- Đại diện Ban Giám hiệu: Đồng chí Phạm Văn Phú.
- Tổ trưởng và giáo viên bộ môn Ngữ văn trường THPT Lê Quý Đôn.
- Tổ trưởng, giáo viên bộ môn Ngữ văn trường THCS&THPT Lương Thế Vinh.

III. Nội dung giao lưu

- Xin dự giờ các tiết dạy ôn tập và ôn thi tốt nghiệp
- Học tập kinh nghiệm, chia sẻ tài liệu ôn tập thi tốt nghiệp THPT, nâng cao chất lượng đại trà môn Ngữ văn.
- Học tập kinh nghiệm, tài liệu trong công tác bồi dưỡng HSG, phụ đạo học sinh yếu kém.

4. Học tập kinh nghiệm hoạt động của tổ chuyên môn đối với tổ trưởng chuyên môn.

IV. Kinh phí: Nhà trường chi trả tiền thuê xe, tiền ăn hai bữa trưa, chiều; quà lưu niệm tặng trường bạn. Nếu có phát sinh ngoài kế hoạch thì tổ Ngữ văn chịu trách nhiệm chi trả.

V. Tổ chức thực hiện

1. Giao Phó Hiệu trưởng trường THPT Lê Quý Đôn chỉ đạo tổ Ngữ văn thực hiện đúng Kế hoạch đã xây dựng.

2. Giao tổ trưởng tổ Ngữ văn trường THPT Lê Quý Đôn phối hợp với tổ Ngữ văn trường THCS&THPT Lương Thế Vinh lên Kế hoạch cụ thể về tiết dự; Bố trí thời gian, hình thức tổ chức học hỏi kinh nghiệm và triển khai thông báo đến toàn thể giáo viên trong tổ thực hiện, đồng thời báo cáo BGH biết để quản lý.

3. Giao tổ viên tổ Ngữ văn chuẩn bị tốt các nội dung để trao đổi về vấn đề bản thân muốn học hỏi, những tài liệu cần chia sẻ. Đồng thời nắm bắt, tiếp thu những điểm mạnh, ưu việt của đơn vị bạn phù hợp với thực tế trường mình để về triển khai dạy học đạt hiệu quả mong muốn.

Trong quá trình giao lưu thực hiện đúng và tốt phương châm “hòa nhã, chân thành, thân thiện, vui vẻ, học hỏi và cầu thị” với đơn vị bạn.

Trên đây là Kế hoạch giao lưu chuyên môn, học tập kinh nghiệm với tổ Ngữ văn - trường THCS&THPT Lương Thế Vinh. Yêu cầu tổ Ngữ văn nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Tổ Ngữ văn;
- Website trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Thị Bích Hạnh